
Z á p i s

ze17. schůze výboru Poslanecké sněmovny pro životní prostředí,
která se konala dne 14. května  2008  

Přítomni: RNDr.  Libor  Ambrozek,  Vlastimil  Aubrecht,  Ing.  František  Dědič,  Mgr.
Vladimír Dlouhý, Bc. Kateřina Konečná, Ing. Jiří Krátký, Jan Látka, Ing. arch.
Václav Mencl, Ladislav Mlčák, MVDr. Přemysl Rabas,  Ing. Miroslav Váňa,  

Nepřítomni: RNDr. Robin Böhnisch, Ing. Ladislav Libý,  Radim Fiala, Ing. Ladislav Šincl,
Mgr. Tomáš Úlehla, RNDr. Pavel Vanoušek, Zdeněk Mach  

Hosté: náměstek ministra životního prostředí Ing. Karel Bláha, CSc., náměstek ministra
životního prostředí Mgr. Aleš Kuták, náměstkyně životního prostředí Ing. Rut
Bízková,  ekonomický  náměstek   SFŽP  Petr  Stehlík,  ředitel  ČBÚ  Ing.  Ivo
Pěgřímek a další hosté

Schválený program:

1. Závěrečný účet kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí za rok 2007
2. Zpráva o hospodaření Státního fondu životního prostředí České republiky za rok 2007
3. Závěrečný účet kapitoly 348 - Český báňský úřad za rok 2007
4. Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách

a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (tisk
444)

5. Vládní  návrh  na  vydání  zákona,  kterým  se  mění  zákon  č.  695/2004  Sb.,  o  podmínkách
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve
znění zákona č. 212/2006 Sb.  (tisk 433)

 6. Různé 

Schůzi výboru v 9.30 hodin zahájil a řídil předseda výboru pro životní prostředí RNDr. 
Libor Ambrozek.

K bodu 1: Závěrečný účet kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí za rok 2007

Závěrečný účet kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí za rok 2007 odůvodnila 
náměstkyně ministra životního prostředí Ing. Rut Bízková.

Se zpravodajskou zprávou vystoupil poslanec Vlastimil Aubrecht. 



V rozpravě vystoupili předseda L. Ambrozek, posl. Dlouhý, posl. Mencl, na dotazy 
odpovídala náměstkyně Ing. Bízková.

Výbor přijal usnesení, ve kterém souhlasí se Státním závěrečným účtem ČR za rok 2007 a
doporučuje Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby závěrečný účet schválila. 

Z 10 přítomných poslanců pro hlasovalo všech 10 poslanců.

Na závěr výbor navrhl, odsouhlasil a pověřil předsedu výboru, aby svolal schůzi výboru
v době  Poslanecké  sněmovny  v červnu  2008  k tématu  „Zahraniční  rozvojová  pomoc  v gesci
Ministerstva životního prostředí.“

USNESENÍ  č. 59 

Po úvodním slově náměstkyně ministra životního prostředí ČR Ing. Rut Bízkové, 
zpravodajské zprávě posl. Vlastimila Aubrechta a po rozpravě:

výbor pro životní prostředí

I. souhlasí     se Státním závěrečným účtem České republiky za rok 2007, kapitola 315 
– Ministerstvo životního prostředí České republiky ve výši příjmů 3 763 761,48 tis. 
Kč a ve výši výdajů 13 680 887,02 tis. Kč,

II. doporučuje   Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby Státní závěrečný účet ČR 
za rok 2007, kapitola 315 – Ministerstvo životního prostředí ve výši příjmů 3 763 
761,48 tis. Kč a ve výši výdajů 13 680 887,02 tis. Kč  schválila ,

III. zmocňuje   zpravodaje výboru, aby s tímto usnesením seznámil schůzku 
zpravodajů ke státnímu závěrečnému účtu České republiky za rok 2007.

K bodu 2: Zpráva o hospodaření Státního fondu životního prostředí ČR za rok 2007

Zprávu  o  hospodaření  Státního  fondu  životního  prostředí  za  rok  2007  odůvodnila
náměstkyně ministra životního prostředí Ing. Rut Bízková a ekonomický náměstek Petr Stehlík.

Se zpravodajskou zprávou vystoupil Ing. arch. Václav Mencl. 

V rozpravě vystoupil  posl.  Krátký,  posl.  Mencl,  Ing.  Bízková.  Poslanec Krátký navrhl
uspořádat seminář k operačnímu programu, k úspoře energie a obnovitelným zdrojům, který se
uskuteční v prostorách SFŽP.

Na závěr bylo přijato usnesení, kde výbor bere na vědomí zprávu o hospodaření Státního
fondu životního prostředí ČR za rok 2007.

V hlasování z přítomných 9 poslanců se pro vyslovilo všech 9 poslanců. 



USNESENÍ  č. 60

Po úvodním slově náměstka ředitele Státního fondu životního prostředí Petra 
Stehlíka, zpravodajské zprávě posl. Ing. arch. Václava Mencla a po rozpravě

výbor pro životní prostředí

bere na vědomí  zprávu o hospodaření Státního fondu životního prostředí ČR za rok 2007
ve výši příjmů 2,6 mld Kč a ve výši výdajů 1,8 mld Kč.

K bodu 3: Státní závěrečný účet za rok 2007, kapitola 348 – Český báňský úřad

V úvodu se výboru představil nový ředitel Českého báňského úřadu Ing. Ivo Pěgřímek,
který odůvodnil předložený materiál připravený Českým báňským úřadem.

Se zpravodajskou zprávou vystoupil Mgr. Vladimír Dlouhý.

V rozpravě vystoupili poslanci Ambrozek, Konečná, Krátký.

Na závěr bylo přijato usnesení, kde výbor souhlasí se Státním závěrečným účtem ČR za
rok 2007. 

V hlasování z přítomných 9 poslanců se pro vyslovilo všech 9 poslanců. 

 
USNESENÍ  č. 61

Po úvodním slově předsedy Českého báňského úřadu Ing. Ivo Pěgřímka, 
zpravodajské zprávě posl. Mgr. Vladimíra Dlouhého a po rozpravě:

výbor pro životní prostředí

IV. souhlasí     se Státním závěrečným účtem České republiky za rok 2007, kapitola 348 
– Český báňský úřad ve výši příjmů 9 889,69 tis. Kč a ve výši výdajů 175 965,10 tis. 
Kč,

V. doporučuje   Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby Státní závěrečný účet 
České republiky za rok 2007, kapitola 348 – Český báňský úřad ve výši příjmů 9 
889,69 tis. Kč a ve výši výdajů 175 965,10 tis. Kč  schválila ,

VI. zmocňuje   zpravodaje výboru, aby s tímto usnesením seznámil schůzku 
zpravodajů ke státnímu závěrečnému účtu České republiky za rok 2007.



 
K bodu 4: Vládní  návrh na vydání zákona,  kterým se mění zákon č.  356/2003 Sb.,  o

chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů (tisk  444)

Tento  vládní  návrh  byl  přerušen  na  minulé  výborové  schůzi  v obecné  rozpravě.  Na
základě  předložených  pozměňovacích  návrhů  Ministerstvo  životního  prostředí  vypracovalo
komplexní  pozměňovací  návrh,  ke  kterému  pak  probíhala  diskuse.  V podrobné  rozpravě
vystoupili  poslanci  Konečná,  Mencl   a  Ambrozek.  a  poté  proběhlo  hlasování  o  jednotlivých
bodech. 

V závěrečném hlasování o pozměňujících návrzích a návrzích legislativního odboru byl
vysloven souhlas všech přítomných 8 poslanců.

Poslankyně  Konečná  na  závěr  jednání  přednesla  návrh  na  usnesení  výboru.  Při
závěrečném hlasování,  kdy výbor doporučil  Poslanecké sněmovně tento  vládní  návrh  zákona
s přijatými pozměňujícími návrhy schválit – z přítomných 8 poslanců hlasovali všichni. 

USNESENÍ  č. 62

Po odůvodnění náměstka ministra životního prostředí  Ing. Karla Bláhy, CSc., 
zpravodajské zprávě posl. Bc. Kateřiny Konečné a po rozpravě

výbor pro životní prostředí

I. doporučuje    Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby návrh schválila,

II. doporučuje   Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby přijala k tomuto návrhu 
zákona tyto změny a doplňky:

1. k     bodu 7 - § 3 odst. 1
věta druhá zní: „První příjemce neuvede na trh v České republice látky nebo 
přípravky, které nejsou klasifikovány v souladu s tímto zákonem.“,

2. k     bodu 14
 se zrušuje,
 ostatní body se přečíslují,

3. k     dosavadnímu bodu 17 - § 8 odst. 2
na konci textu se doplňují slova „a zásady“,



4. k dosavadnímu bodu - § 19 odst. 3 zní:
„(3) První příjemce neuvede na trh České republiky látky nebo přípravky, 
jejichž obal není v souladu s požadavky tohoto zákona.“.“,

5. k     dosavadnímu bodu 27 - § 19 odst. 9 zní:
„(9)  Distributor, který uvádí na trh látky nebo přípravky klasifikované a balené 
podle tohoto zákona, je povinen je uvádět na trh v původním obalu.“,

6. za dosavadní bod 31 se vkládá nový bod 31a, který zní:
„31a. V § 20 odst. 4 písm. b) a § 20 odst. 5 písm. b) se věta druhá zrušuje.“,

7. k     dosavadnímu bodu 34 - § 20 odst. 11 zní:
„(11) Distributor, který uvádí na trh látky nebo přípravky klasifikované a 
označené podle tohoto zákona, je povinen je uvádět na trh s původním 
označením.“,

8. k     dosavadnímu bodu 39 - § 21 odst. 10 zní:
„(10) První příjemce neuvede na trh České republiky látky nebo přípravky, 
jejichž označení není v souladu s požadavky tohoto zákona.“,

9. dosavadní bod 49 zní:
„49. V § 26 odst. 1 se slova „ , do oběhu“ zrušují a slova „osobu, která uvádí na 
trh nebo do oběhu“ se nahrazují slovy „osoby podle odstavce 2, které uvádějí na 
trh nebo používají“.“,

10. k     dosavadnímu bodu 50 - § 26 odst. 2
slova „nebo do oběhu“ se zrušují,

11. k     dosavadnímu bodu 58 - § 32 odst. 1 písm. c)
poznámka pod čarou č. 1b se nahrazuje poznámkou pod čarou č. 1a,

12. dosavadní bod 62 zní:
„… V § 35 odstavec 1 včetně poznámky pod čarou č. 33 zní:
„(1) Krajská hygienická stanice5)

a) kontroluje, jak jsou dodržována ustanovení tohoto zákona, právních předpisů
vydaných k jeho provedení, přímo použitelných předpisů Evropských 
společenství1a),1c) a rozhodnutí správních úřadů vydaná podle tohoto zákona, 
pokud upravují obsah látek v předmětech určených pro styk s potravinami, 
hračkách, kosmetických prostředcích, výrobcích pro děti ve věku do 3 let 
(dále jen „předmět běžného užívání“) a ve výrobcích určených k přímému 
styku s pitnou, teplou nebo surovou vodou při jejich jímání, odběru, dopravě,
úpravě, rozvodu, shromažďování, měření dodávky a dalších obdobných 
účelech (dále jen „výrobek přicházející do přímého styku s vodou“),

b) postupem podle zákona o ochraně veřejného zdraví33) ukládá pokuty a 
nápravná opatření za porušení povinností stanovených tímto zákonem, 
právními předpisy vydanými k jeho provedení, přímo použitelnými předpisy 
Evropských společenství1a), 1c) a rozhodnutím správních úřadů vydaných podle



tohoto zákona, pokud upravují obsah látek v předmětech běžného užívání 
nebo výrobcích přicházejících do přímého styku s vodou,

c) spolupráce s inspekcí a celními úřady a poskytuje jim odbornou pomoc.
-------------------
33) § 84 a 92 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.“.“,

13. za dosavadní bod 62 se vkládá nový bod 62a, který zní:
„62a. V § 35 se na konci odstavce 2 doplňují věty: „ Při výkonu kontroly podle 
odstavce 1 písm. a) postupují orgány ochrany veřejného zdraví podle ustanovení 
zákona o ochraně veřejného zdraví, která upravují výkon státního zdravotního 
dozoru. Podle zákona o ochraně veřejného zdraví se posuzují i práva a povinnosti
orgánu ochrany veřejného zdraví a kontrolované osoby při výkonu kontroly 
podle odstavce 1 písm. a).“.“,

14. k     dosavadnímu bodu 69 - § 39 odst. 3 písm. a)
slovo „delikty“ se nahrazuje slovem „delikt“,

15. k     dosavadnímu bodu 69 - § 39c odst. 4 zní:
„(4) Správní delikty podle tohoto zákona v prvním stupni projednává inspekce.“,

16. k     dosavadnímu bodu 69 - § 39c odst. 7 zní:
„(7) Pokuty uložené inspekcí jsou příjmem Státního fondu životního prostředí 
České republiky.“,

III. pověřuje    předsedu výboru, aby předložil toto usnesení předsedovi Poslanecké 
sněmovny,

IV. zmocňuje   zpravodaje výboru, aby na schůzi Poslanecké sněmovny podal zprávu 
o  výsledcích projednávání tohoto návrhu zákona ve schůzi výboru pro životní 
prostředí,

V. zmocňuje   zpravodaje výboru, aby ve spolupráci s legislativním odborem 
Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné legislativně technické úpravy.

K bodu 5: Vládní  návrh na vydání zákona,  kterým se mění zákon č.  695/2004 Sb.,  o
podmínkách  obchodování  s povolenkami  na  emise  skleníkových  plynů  a  o
změně některých zákonů, ve znění zákona č. 212/2006 Sb.  (tisk 433)

Tento  vládní  návrh  byl  přerušen  na  minulé  výborové  schůzi  v obecné  rozpravě.
Pozměňovací návrh podal předseda výboru Libor Ambrozek a legislativní odbor.   



V závěrečném hlasování o pozměňujících návrzích a návrzích legislativního odboru byl
vysloven souhlas všech přítomných 8 poslanců.

Poslanec  Látka  na  závěr  jednání  přednesl  návrh  na  usnesení  výboru.  Při  závěrečném
hlasování,  kdy výbor doporučil  Poslanecké sněmovně tento  vládní  návrh zákona  s přijatými
pozměňujícími návrhy schválit – z přítomných 8 poslanců pro hlasovalo 7 poslanců, 1 poslanec
se zdržel. 

USNESENÍ  č. 63
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování

s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve znění zákona č.
212/2006 Sb. (tisk 433)

Po odůvodnění náměstka ministra životního prostředí  Mgr. Aleše Kutáka, 
zpravodajské zprávě posl. Jana Látky a po rozpravě

výbor pro životní prostředí

I. doporučuje    Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby návrh schválila,

II. doporučuje   Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby přijala k tomuto návrhu 
zákona tyto změny a doplňky:

17. vložit nový bod 1, který zní:
„1. V § 1 se za písmeno c) vkládá nové písmeno d), které zní: „d) podmínky 
hospodaření s jednotkami přiděleného množství,“.
dosavadní písmena d) až f) se označují jako písmena e) až g).“,

 následující body se přečíslují,

18. k     dosavadním bodům 2, 3 a 4
za slova „§ 2“ se vkládají slova „odst. 1“,

19. k     dosavadnímu bodu 5 - § 2 odst. 1
 slova „písmena o) a p)“ se nahrazují slovy „písmena o), p) a r)“,
 doplňuje se písmeno r), které zní: „r) jednotkou přiděleného množství – majetková 

hodnota odpovídající oprávnění České republiky vypustit na základě Kjótského 
protokolu do ovzduší ekvivalent jedné tuny CO2.“,

20. k     dosavadnímu bodu 6 - § 6 odst 2 písm. d)
slovo „provozovatele“ se nahrazuje slovy „provozovatele zařízení“,



21. za dosavadní bod 7 se vkládá nový bod, který zní:
„… V nadpisu Hlavy III se doplňují slova „A HOSPODAŘENÍ S JEDNOTKAMI
PŘIDĚLENÉHO MNOŽSTVÍ“,

 následující body se přečíslují

22. za dosavadní bod 17 se vkládá nový bod, který zní:
„… Za § 12 se vkládá § 12a, který včetně nadpisu a poznámky pod čarou 7a) zní:

„§ 12a
Hospodaření s jednotkami přiděleného množství

(1) Jednotky přiděleného množství jsou majetkem České republiky, se kterým
hospodaří ministerstvo. Na hospodaření s tímto majetkem se nevztahují právní 
předpisy upravující hospodaření s majetkem České republiky7a). Správce 
rejstříku eviduje jednotky přiděleného množství a nakládání s nimi.

(2) Jednotky přiděleného množství, které Česká republika nevyužije ke 
splnění svého závazku vyplývajícího z Kjótského protokolu, může ministerstvo 
prodat v rámci mechanismu mezinárodního emisního obchodování podle článku 
17 Kjótského protokolu nebo využít na podporu projektů v rámci mechanismu 
společné implementace podle článku 6 Kjótského protokolu.

(3) Prostředky získané z prodeje jednotek přiděleného množství jsou příjmem
Státního fondu životního prostředí. Takto získané prostředky lze použít pouze na 
podporu činností a akcí vedoucích ke snižování emisí skleníkových plynů.
------------------------
7a) Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.“,

 následující body se přečíslují,

23. k     dosavadním bodům 28 a 29
dosavadní body 28 a 29 se spojují pod jeden bod, který zní:
„… V § 19 odst. 7 se věta první včetně poznámky pod čarou č. 10 zrušují a ve větě
druhé se slova „celnímu úřadu“ nahrazují slovy „příslušnému správci daně“.“,

 následující body se přečíslují,

III. pověřuje    předsedu výboru, aby předložil toto usnesení předsedovi Poslanecké 
sněmovny,

IV. zmocňuje   zpravodaje výboru, aby na schůzi Poslanecké sněmovny podal zprávu 
o  výsledcích projednávání tohoto návrhu zákona ve schůzi výboru pro životní 
prostředí,

V. zmocňuje   zpravodaje výboru, aby ve spolupráci s legislativním odborem 
Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné legislativně technické úpravy.



Výbor   po  úvodním  slově  předsedy  výboru  Libora  Ambrozka  a  po  rozpravě  přijal
usnesení,  ve  kterém  pověřuje  předsedu  výboru,  aby  svolal  schůzi  výboru  v době  schůze
Poslanecké sněmovny v červnu 2008 k tématu „Zahraniční rozvojová pomoc v gesci Ministerstva
životního prostředí“.

K bodu 6: Různé:

Předseda podvýboru pro suroviny, odpady, obnovitelné zdroje a ochranu klimatu Vlastimil
Aubrecht  informoval  o  průběhu  jednání  podvýboru  k návrhu  poslanců  na  vydání  zákona  o
odpadech. Ministerstvo životního prostředí vypracuje do 23. května pozměňující návrhy ve dvou
variantách – měkčí a přísnější. Sekretariát výboru rozešle všem poslancům. Výbor se pak rozhodl
svolat  jednání výboru  na úterý 3. května od 19,00 hodin. 

(Jednání skončilo ve 14.00 hodin)

Bc. Kateřina  K o n e č n á  v.r.   RNDr. Libor  A m b r o z e k v.r.
  ověřovatel výboru předseda výboru


	K bodu 1: Závěrečný účet kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí za rok 2007
	USNESENÍ č. 59
	USNESENÍ č. 60
	USNESENÍ č. 61
	USNESENÍ č. 62
	USNESENÍ č. 63

